Projeto de Lei n° 006/2020, relato a seguir, como Relator Especial, as observações que julgo 
pertinentes á matéria. 

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura de 
crédito especial ao Orçamento Programa 2020, no valor de R$ 606.324,29 (seiscentos e 
seis mil trezentos e vinte e quatro reais e vinte centavos), destinado ao Departamento 
Municipal de Obras e Serviços Públicos e Departamento de Esporte e Lazer, assim 
distribuídos: 

I - R$ 48.401,38 (quarenta e oito mil quatrocentos e um reais e trinta e oito 
centavos) para a Reforma/Adequação de Prédios Públicos, pagamento de despesas com 
obras e instalações de Reforma e Adequação do Velório Municipal; 

II - R$ 169.446,90 (cento e sessenta e nove mil quatrocentos e quarenta e 
seis reais e noventa centavos) para a Construção de Unidades Desportivas, pagamento de 
despesas com obras e instalações da 3a  Etapa da Construção da Piscina Semiolimpica 
(Convênio n° 787366/2013); 

Ill - R$ 388.476,01 (trezentos e oitenta e oito mil quatrocentos e setenta e 
seis reais e um centavo) para Adequações/Reformas de Unidades Esportivas, pagamento 
de despesas com obras e instalações de adequação e reforma do Ginásio de Esportes  Prof.  
João Pereira Hortal (Convênio n° 735/2019). 

Os recursos para abertura do crédito adicional pleiteado serão cobertos com